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Unter dem Einfluss der zunehmenden Abkühlung ist der Bierver- 

brauch im Oktober weiter zurückgegangen. Es wurden in diesem 

Monat rund 1,4 Mill. hl Bier ausgestossen, d.h. rund 18 vH 

weniger als im September, Im gleichen Monat des Vorjahres nahm 

der Bierkonsum trotz milderen Wetters stärker ab (28 vH). Das 

diesmal günstigere Ergebnis dürfte zsT. auf die Wirkung der 

BierpreisSenkung zurückzuführen sein. 

Der Rückgang des Bierausstosses erstreckt sich auf alle Bier- 

sorten, ausgenommen das Starkbier mit über 16 vH Stammwürze- 

gehalt. Dieses weist eine Zunahme von über 50 vH gegenüber dem 

Vormonat auf. Der Ausstoss von Starkbier hat sich in Nordrhein- 

Westfalen auf das Vierfache, in Bayern um rund 50 vH erhöht. 

Hinsichtlich des Abnehmerkreises ergibt sich, dass nur der 

eigentliche Inlandverbrauch abgenommen hat. Die Bierausfuhr 

ist von rund 11 000 hl auf 26 000 hl gestiegen (davon rund 

6 000 hl Lieferungen an Besatzungsstellen im Inland gegen De- • 

Visen), was ein seit Kriegsende nicht erreichtes Ergebnis dar- 

stellt, Im Monatsdurchschnitt 1938 wurden demgegenüber rund 

29 000 hl ausgeführt. 

Leicht erhöht hat sich auch der Absatz an die Besatzung ge- 

gen DM. 

Arb.Nr. VIl/62/17 Wiesbaden-Biebrich, den 16.12.1950 

Der Bierverbrauch im Bundesgebiet 
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Bierausstoss in den Ländern des Bundesgebiets im Oktober 1950 

Bierausstoss 
insgesamt 

hl 

10 8« 
44 181 

71 534 

341 296 

33 312 

70 612 

96 279 

577 249 

63 590 

29 329 

29 773 

1 368 004 

Veränderung 
gegen 
Vormonat 

vH 

- 30,8 

♦ 6,2 

- 18,3 

- 22,7 

4 6,1 

- 15,2 

- 26,4 

- 14,7 

- 18,9 

- 34,2 

- 32,9 

18,3 

Länder 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 

Ncrdrhein-Dlestfalen 

Bremen 

Hessen 

Württemberg-Baden 

Bayern ^ 

Rheinland-Pfalz 

Baden 

Württemberg-Hohenzollern 

Bundesgebiet 

^Einschi, Kreis Lindau. 

Von dem Rückgang des Inlandab satz^es sind besonders die Länder 

Nordrhein-Westfalen, Württemberg-Baden, Schleswig-Holstein, 

Baden and Württemberg-Hohenzollern betroffen. In Bayern hielt 

sich der Bierausstoss etwas besser als im Durchschnitt. Hamburg 

und Bremen haben infolge der erhöhten Bierausfuhr noch Zunah- 

men zu verzeichnen. 

* 
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Bierausstoss in den Ländern des Bundesgebiets im Oktober 1950 

Länder 

Bierausstoss 

insgesamt 

hl 

Veränderung 

gegen 

Vormonat 

vH 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 

Ncrdrhein-Dlestfalen 

Bremen 

Hessen 

Württemberg-Baden 

Bayern ^ 

Rheinland-Pfalz 

Baden 

Württemberg-Hohenzollern 

Bundesgebiet 

10 849 

44 181 

71 534 

341 296 

33 312 

70 612 

96 279 

577 249 

63 590 

29 329 

29 773 

30.8 

6,2 

18.3 

22,7 

6,1 

15.2 

26.4 

14,7 

18.9 

34.2 

32.9 

1 368 004 18,3 

1) 
Einschi, Kreis Lindau. 

Von dem Rückgang des Inlandab satz^es sind besonders die Länder 

Nordrhein-Westfalen, Württemberg-Baden, Schleswig-Holstein, 

Baden and Württemberg-Hohenzollern betroffen. In Bayern hielt 

sich der Bierausstoss etwas besser als im Durchschnitt. Hamburg 

und Bremen haben infolge der erhöhten Bierausfuhr noch Zunah- 

men zu verzeichnen. 

* 
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Erzeugung von Bier im Bundesgebiet 

in hl 

Zeit 
Länder 

Erzeugung 
(Ausstoss) 
insgesamt 

davon 

0 - 2 
Bier mit einem Stammwürzegehalt von . . . 

4,5 - 5,5 7-8 ; 11-14 über 14 

1949 Oktober 

November 

Dezember 

1950 Januar 

Februar 

März 

1949/50 Rechnungsjahr 

1950 April 

Mai 

Juni 

Juli 

August 

September 
Oktober 

davon: 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 

Nordrhein-Westfalen 

Hessen 

Württemberg-Baden 

Bayern ^ 

Rheinland-Pfalz 

Baden 

Württemberg-Hohenz. 

1 121 864 

874 143 

1 130 279 

869 388 

1 039 361 

1 128 853 

14 155 025 

1 239 131 

1 639 591 

1 791 810 

1 969 596 

1 739 034 

1 675 069 
1 368 004 

10 849 

44 181 

71 534 

341 296 

33 312 

70 612 

96 279 

577 249 

63 590 

29 329 

29 773 

3 423 

2 501 

3 785 

2 800 

3 388 

4 332 

85 239 

4 372 

7 129 

8 815 

8 198 

8 003 

7 384 

4 239 

5 412 

4 194 

4 919 

5 806 

157 423 

6 316 

10 590 

17 186 

26 981 

10 995 

48 594 

19 829 

18 399 

10 087 

11 698 

24 187 

5 081 656 

26 695 

19 627 

• 26 192 

31 273 

23 136 

2 - 5,5 7 -8 

11 264 
7 035 

29 

2 998 

2 817 

790 

366 

35 

12 055 
6 460 

232 

1 369 

1 175 

225 

3 216 

59 

175 

1 153 150 

1 562 836 

1 718 731 

1 890 379 

1 686 051 

1 062 463 

847 574 

1 102 683 

852 307 

1 019 356 

1 094 528 

8 830 707 

48 598 

39 409 

20 886 

12 765 

10 849 

11 - 14 

1 638 128 
1 332 470 

10 299 

42 989 

67 377 

333 920 

33 188 

65 903 

94 670 

564 533 

61 483 

28 559 

29 549 

über 16 

13 622 
22 039 

512 

1 192 

92.7 

3 190 

124 

2 744 

1 384 

9 134 

2 013 

595 

224 

1) Einschl« Kreis Lindau., 
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Erzeugung von Bier im Bundesgebiet 

in hl 

Zeit 
Länder 

Erzeugung 
(Ausstoss) 
insgesamt 

davon 

0 - 2 
Bier mit einem Stammwürzegehalt von . . . 

4,5 - 5,5 7-8 ; 11-14 über 14 

1949 

1950 

Oktober 

November 

Dezember 

Januar 

Februar 

März 

1 121 864 

874 143 

1 130 279 

869 388 

1 039 361 

1 128 853 

3 423 

2 501 

3 785 

2 800 

3 388 

4 332 

7 384 

4 239 

5 412 

4 194 

4 919 

5 806 

48 594 

19 829 

18 399 

10 087 

11 698 

24 187 

1 062 463 

847 574 

1 102 683 

852 307 

1 019 356 

1 094 528 

1949/50 Rechnungsjahr 

1950 April 

Mai 

Juni 

Juli 

August 

14 155 025 

1 239 131 

1 639 591 

1 791 810 

1 969 596 

1 739 034 

September 
Oktober 

1 675 069 
1 368 004 

I davon: 

; Schleswig-Holstein 

i Hamburg 

j Niedersachsen 

I Nordrhein-Westfalen 

10 849 

44 181 

71 534 

341 296 

85 239 

4 372 

7 129 

8 815 

8 198 

8 003 

11 264 
7 035 

157 423 

6 316 

10 590 

17 186 

26 981 

10 995 

5 081 

26 

19 

• 26 

31 

23 

7 

12 
6 

656 

695 

627 

192 

273 

136 

T~8 

055 
460 

1 153 150 

1 562 836 

1 718 731 

1 890 379 

1 686 051 

 11-~14 

1 638 128 
1 332 470 

8 830 707 

48 598 

39 409 

i 20 886 

j 12 765 

j 10 849 

: über 16 

13 622 
22 039 

29 

2 998 

2 817 

9 

232 

1 369 

10 299 

42 989 

67 377 

333 920 

512 

1 192 

92.7 

3 190 

Bremen I 33 312 

Hessen ! 70 612 

Württemberg-Baden 96 279 

Bayern ^ ; 577 249 

Rheinland-Pfalz I 63 590 

Baden ! 29 329 

Württemberg-Hohenz. j 29 773 

1) Einschl« Kreis Lindau., 

790 

366 

35 

1 175 

225 

3 216 

33 188 

65 903 

94 670 

564 533 

124 

2 744 

1 384 

9 134 

59 

175 

61 483 

28 559 

29 549 

2 013 

595 

224 
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Absatz von Bier im Bundesgebiet 

■ in hl • 

l e i t 

Länder 

davon waren 

Absatz 

insgesamt 

steuer- 

pflichtig 

"steuerfrei 

als 

Haustrunk 

als Ausfuhrbier 

u.BierLieferungen 

an die Besatzungs- 

stellen im Inland 

gegen 

Devisenzahlung ' 

an die Besät- 

zungsstellen 

gegen DM ge- 

liefertes 

Bier 3) 

1949 Oktober 

November 

Dezember 

1950 Januar 

Februar 

März 

1949/50 Rechnungsjahr 

1950 April 

Mai 

Juni 

Juli 

August 

September 

Oktober 

davon: 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 

Nordrhein-Westfalen 

Bremen 

Hessen 

Württemberg-Baden 
L) 

Bayern 

Rheinland-Pfalz 

Baden 

Württemberg-Hohenzollern 

1 121 864 

874 143 

1 130 279 

869 388 

1 039 361 

1 128 853 

14 155 025 

1 239 131 

1 639 591 

1 791 810 

1 969 596 

1 739 034 

1 675 069 

1 368 004 

10 849 

44 181 

71 534 

341 296 

33 312 

70 612 

96 279 

577 249 

63 590 

29 329 

29 773 

1 065 689 

816 857 

1 067 385 

815 952 

986 635 

1 066 428 

13 424 054 

1 179 909 

1 573 395 

1 720 267 

.1 898 262 

1 668 324 

1 609 133 

1 287 192 

10 157 

35 441 

67 224 

330 668 

25 100 

66 967 

92 459 

541 095 

' 60 852 

• 28 407 

28 822 

32 954 

31 524 

35 065 

32 725 

30 804 

3 5 027 

388 871 

33 702 

37 192 

39 751 

41 045 

41 730 

39 909 

36 758 

300 

633 

1 350 

4 643 

602 

1 740 

3 046 

20 839 

1 863 

823 

919 

6 125 

9 992 

7 886 

8 408 

6 572 

9 087 

98 093 

9 062 

10 460 

11 560 

10 961 

10 287 

11 111 

26 346 

7 356 

95 

1 118 

7 296 

399 

m 

9 789 

286 

7 

17 096 

15 770 

19 943 

12 303 

15 350 

18 311 

244 007 

16 458 

18 544 

20 232 

19 328 

18 693 

14 916 

17 708 

392 

751 

2 865 

4 867 

314 

1 506 

774 

5 526 

589 

92 

32 

1) Die Angaben sind mit den Bierausfuhrzahlen der Aussenhandelsstatistik nicht vergleichbar, da diese nur den Waren- 

verkehr über die Zoll - gleich Auslandsgrenzen erfasst* - 2) Enthalten sind darin zunächst auch noch die nach Westberlin 

gelieferten Mengen. - 3) Für genaue Abgrenzung von Lieferungen an die Besatzungsstellen gegen DM-bzw. Devisenzahlung 

vorerst noch keine Gewähr. - 4) Einschi» Kreis Lindau. 

Absatz von Bier im Bundesgebiet 

■ in hl • 

2 e i t 

Länder 

:1949 Oktober 

I November 

Dezember 

11950 Januar 

Februar 

März 

j 1949/50 Rechnungsjahr 

ü.9 50 April 

| Mai 

| Juni 

I Juli 

j August 

[ September 

i Oktober 

Absatz 

insgesamt 

1 121 864 

874 143 

1 130 279 

steuer- 

pflichtig 

1 065 689 

816 857 

1 067 385 

davon waren 

als 

Haustrunk 

32 954 

31 524 

35 065 

’ steuerfrei 

als Ausfuhrbier 

u.Bierlieferungen i 

an die ßesatzungs- j 

stellen im Inland I 

gegen | 
Devisenzahlung ' |__ 

6 125 

9 992 i 

7 886 I 

an die Besät-; 

zungsstellen ! 

gegen DM ge- ; 

liefertes i 

Bier 3) 

17 096 ; 

15 770 

19 943 

869 388 

1 039 361 

1 128 853 

815 952 

986 635 

1 066 428 

32 725 

30 804 

3 5 027 

8 408 

6 572 

9 087 

12 303 

15 350 

18 311 

14 155 025 

1 239 131 

1 639 591 

1 791 810 

1 969 596 

1 739 034 

1 675 069 

1 368 004 

13 424 054 

1 179 909 

1 573 395 

1 720 267 

.1 898 262 

1 668 324 

1 609 133 

1 287 192 

388 871 

33 702 

37 192 

39 751 

41 045 

41 730 

39 909 

36 758 

98 093 

9 062 

10 460 

11 560 

10 961 

10 287 

11 111 

26 346 

244 007 

16 458 

18 544 

20 232 

19 328 

18 693 

14 916 

17 708 

davon: 

; Schleswig-Holstein 

I Hamburg 

j Niedersachsen 

I Nordrhein-Westfalen 

10 849 

44 181 

71 534 

341 296 

10 157 

35 441 

67 224 

330 668 

300 

633 

1 350 

4 643 

7 356 

95 

1 118 

392 

751 

2 865 

4 867 

Bremen 

Hessen 

Württemberg-Baden 

4) 
Bayern 

Rheinland-Pfalz 

Baden 

Württemberg-Hohenzollern 

33 312 

70 612 

96 279 

577 249 

63 590 

29 329 

29 773 

25 100 

66 967 

92 459 

541 095 

60 852 

28 407 

28 822 

j 602 

j 1740 

| 3 046 

| 20 839 

[ 1863 

; 823 

: 919 

7 296 

399 

m 

9 789 

286 

7 

314 

1 506 

774 

5 526 

589 

92 

32 

1) Die Angaben sind mit den ßierausfuhrzahlen der Aussenhandelsstatistik nicht vergleichbar, da diese nur den Waren- 

verkehr über die Zoll - gleich Auslandsgrenzen erfasst* - 2) Enthalten sind darin zunächst auch noch die nach Westberlin 

gelieferten Mengen. - 3) Für genaue Abgrenzung von Lieferungen an die Besatzungsstellen gegen DM-bzw. Devisenzahlung 

vorerst noch keine Gewähr. - 4) Einschi» Kreis Lindau. 



Erzeugung von Bier in den Westsektoren Berlins 

in hl 

Monate 
Erzeugung 
(Ausstoss) 
insgesamt 

d a y o n 

0 - 2 
Bier mit einem Stammwürzegehalt von ... . 

4,5 - 5,5 ! 7-8 11 - 14 über 14 

1949 Oktober 

November 

Dezember 

1950 Januar 

Februar 

März 

1949/50 Rechnungsjahr 

1950 April 

Mai 

Juni 

Juli 

August 

September 

Oktober 

1949 Oktober 

November 

Dezember 

1950 Januar 

Februar 

März 

1949/50 Rechnungsjahr 

1950 April 

Mai 

Juni 

Juli 

August 

September 

Oktober 

27 772 

21 879 

36 153 

24 145 

26 663 

31 831 

302 667 

35 622 

48 148 

47 400 

49 122 

51 516 

51 283 

44 893 

27 772 

21 879 

36 153 

24 145 

26 663 

31 831 

302 667 

35 622 

48 148 

47 400 

49 122 

51 516 

51 283 

44 893 

160 

69 

72 

92 

21 715 

113 

298 

419 

359 

423 

1 087 

631 

555 

263 

314 

434 

24 144 

437 

775 

597 

531 

482 

171 

m 

5 

13 

27 

121 

54 304 

113 

889 

2 001 

1 369 

1 374 

26 514 

21 240 

35 493 

23 800 

26 250 

31 184 

202 504 

26 138 

37 178 

38 411 

41 678 

44 130 

8 821 

9 008 

5 972 

5 185 

5 10? 

2 - 5,5 7 - 8 11 - 14 über 16 

629 

487 

388 

104 

45 057 

39 269 

5 209 

5 033 

davon waren 
steuerfrei 

steuer- 

pflichtig 
als 

Haustrunk 

28 243 

20 355 

34 038 

22 451 

2 5 000 

29 841 

283 071 

33 538 

45 361 

44 557 

46 914 

49 245 

49 305 

42 655 

685 

617 

735 

671 

631 

778 

7 435 

927 

1 140 

1 185 

1 192 

1 229 

1 130 

1 070 

als Ausfuhrbier und ßier. 
lieferungen an die Be- 
satzung sst eilen im Inland 

gegen Devisenzahlung 

an die Besatzungs- 
stellen gegen DM 
geliefertes Bier 

99 

96 

102 

24 

321 

75 

228 

67 

32 

44 

311 

- 5 - 

Erzeugung von Bier in den Westsektoren Berlins 

in hl 

Monate 
Erzeugung 
(Ausstoss) 
insgesamt 

d a y o n 

0 - 2 
Bier mit einem Stammwürzegehalt von ... . 

4,5 - 5,5 j 7-8 11 - 14 über 14 

1949 Oktober 

November 

Dezember 

1950 Januar 

Februar 

März 

1949/50 Rechnungsjahr 

1950 April 

Mai 

Juni 

Juli 

August 

September 

Oktober 

1949 Oktober 

November 

Dezember 

1950 Januar 

Februar 

März 

1949/50 Rechnungsjahr 

1950 April 

Mai 

Juni 

Juli 

August 

September 

Oktober 

27 772 

21 879 

36 153 

24 145 

26 663 

31 831 

302 667 

35 622 

48 148 

47 400 

49 122 

51 516 

51 283 

44 893 

27 772 

21 879 

36 153 

24 145 

26 663 

31 831 

302 667 

35 622 

48 148 

47 400 

49 122 

51 516 

51 283 

44 893 

160 

69 

72 

92 

21 715 

113 

298 

419 

359 

423 

1 087 

631 

555 

263 

314 

434 

24 144 

437 

775 

597 

531 

482 

171 

m 

5 

13 

27 

121 

54 304 

113 

889 

2 001 

1 369 

1 374 

26 514 

21 240 

35 493 

23 800 

26 250 

31 184 

202 504 

26 138 

37 178 

38 411 

41 678 

44 130 

8 821 

9 008 

5 972 

5 185 

5 10? 

2-5,5 7 - 8 11 - 14 über 16 

629 388 

487 104 

45 057 

39 269 

5 209 

5 033 

davon waren 
steuerfrei 

steuer- 

pflichtig 
als 

Haustrunk 

28 243 

20 355 

34 038 

22 451 

2 5 000 

29 841 

283 071 

33 538 

45 361 

44 557 

46 914 

49 245 

49 305 

42 655 

685 

617 

735 

671 

631 

778 

7 435 

927 

1 140 

1 185 

1 192 

1 229 

1 130 

1 070 

als Ausfuhrbier und ßier. 

lieferungen an die Be- 
satzung sst eilen im Inland 

gegen Devisenzahlung 

an die Besatzungs- 
stellen gegen DM 
geliefertes Bier 

99 

96 

102 

24 

321 

75 

228 

67 

32 

44 

311 

- 5 - 


